
130/2020 
Žádost: 

Vážení, 
obracím se tímto na společnost Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a 
stavebnictví, IČ: 47114321, sídlem Roškotova 1225/1, 140 00 Praha 4, zapsanou v Obchodním 
rejstříku vedeným u Městského soudu v Praze, oddíl A, vložka 7232, (dále jen „Pojišťovna“), 
která je dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfoSvoZ“), ve spojení s nálezem Ústavního soudu sp. zn. 
III. ÚS 671/02 povinným subjektem, jenž je dle InfoSvoZ povinen poskytovat informace vztahující 
se k jeho působnosti, a to s následující žádostí. 
Dle ustanovení § 4a InfoSvoZ tímto žádám Pojišťovnu o zpřístupnění následujících informací, 
resp. žádám o: 
Poskytnutí závěrečných ročních vyúčtování (Vyúčtování úhrad za zdravotní služby) ve smyslu 
zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (dále jako „Vyúčtování“) v takové podobě, v jaké byla tato vyúčtování 
zasílána jednotlivým níže vyjmenovaným poskytovatelům zdravotních služeb: 
- Fakultní nemocnice v Motole, IČ: 00064203, se sídlem V Úvalu 84, 150 00 Praha 5; 
- Fakultní nemocnice Plzeň, IČ: 00669806, se sídlem Edwarda Beneše 1128/13, 305 99 Plzeň- 
Bory; 
- Fakultní nemocnice Brno, IČ: 65269705 se sídlem Jihlavská 20, Brno; 
- Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, IČ: 00064165, se sídlem U Nemocnice 499/2, 128 08 
Praha 2; 
- Fakultní nemocnice u Svaté Anny, IČ: 00159816, se sídlem Pekařská 53, 656 91 Brno; 
- Nemocnice Na Homolce, IČ: 00023884, se sídlem Roentgenova 37/2, 150 30 Praha 5; 
- Nemocnice Jihlava, příspěvková organizace, IČ: 00090638, se sídlem Vrchlického 59, 586 33 
Jihlava; Fakultní nemocnice Hradec Králové, IČ: 00179906, se sídlem Sokolská 581, 500 05 Hradec 
Králové; 
Fakultní nemocnice Ostrava, IČ: 00843989, se sídlem 17.listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava 
Poruba; 
- Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, IČ: 00064173, se sídlem Šrobárova 1150/50, 100 34 
Praha 10; 
- Thomayerova nemocnice, IČ: 00064190, se sídlem Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 Krč; 
- Nemocnice Na Bulovce, IČ: 00064211, se sídlem Budínova 67/2, 180 81 Praha 8 Libeň; 
- Fakultní nemocnice Olomouc, IČ: 00098892, se sídlem I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc; 
- Krajská nemocnice Liberec, a.s., IČ: 27283933, se sídlem Husova 357/10, 460 63 Liberec; 
- Nemocnice České Budějovice, IČ: 26068877, se sídlem B. Němcové 585/54, 370 01 České 
Budějovice; 
- Krajská nemocnice T. Bati, a.s, IČ: 27661989, se sídlem Havlíčkovo nábřeží 600, 762 75 Zlín; 
- Krajská zdravotní, a.s, IČ: 25488627, se sídlem Sociální péče 3316/12A, 401 11 Ústí nad Labem 
(dále jen „Poskytovatelé“ či v jednotném čísle jako „Poskytovatel“), a to za období od 1.1.2019 
do 31.12.2019 (dále jen „Vyúčtování“), byla-li taková Vyúčtování ve vztahu k jednotlivým 
Poskytovatelům vyhotovena. V této souvislosti si dovoluji zřetelně specifikovat, že žádám 
poskytnutí výše uvedených Vyúčtování v takové podobě, ve které byly, či v průběhu příštích dní 
zřejmě budou, zaslána jednotlivým Poskytovatelům, kdy Pojišťovna je povinna tato Vyúčtování 
zaslat jednotlivým Poskytovatelům ve lhůtě do 31.5. tohoto roku. Jsem si plně vědoma toho, že 
takto zaslaná Vyúčtování nejsou vyúčtováními závěrečnými a že tato Vyúčtování budou teprve 
podléhat námitkovému řízení ze strany jednotlivých Poskytovatelům. Přesto žádám o jejich 
zaslání. 
Pro vyloučení veškerých pochybností, žádám o poskytnutí veškerých ročních Vyúčtování, dle 



nichž byly Poskytovatelům hrazeny zdravotní služby poskytnuté v roce 2019, a to v podobě, jež je 
očištěna od kontrolní činnosti dle ustanovení § 48 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů. Pro případ, že by 
očištění od kontrolní činnosti dle ustanovení § 48 výše zmíněného zákona bylo pro Pojišťovnu 
neproveditelné, či bylo spojeno s vynaložením značného úsilí, žádám o poskytnutí Vyúčtování 
v podobě, která neumožní odlišit výsledky kontrolní činnosti Pojišťovny od podkladů, dodaných 
jednotlivými Poskytovateli. 
V případě, že by ani takto nebylo možno Vyúčtování předat, žádám o poskytnutí jednotlivých 
měsíčních vyúčtování, jež byla Pojišťovně předložena za zúčtovací období jednotlivých měsíců či 
čtvrtletí od ledna roku 2019 do prosince roku 2019, neboť tato měsíční vyúčtování výsledky 
kontrolní činnosti neobsahují. 
Pouze pro dostatečnou specifikaci dotazu dodávám, že Vyúčtováním (jež Pojišťovna nazývá 
Vyúčtování úhrad za zdravotní služby) je myšlen dokument, na jehož základě Pojišťovna 
poskytuje jednotlivým výše vyjmenovaným Poskytovatelům přehled objemu a charakteru 
poskytnutých zdravotních služeb, přehled o uhrazených měsíčních zálohách na zdravotní služby, 
přeplatku resp. nedoplatku na těchto zálohách na roční bázi a celkové hodnotě poskytnutých 
hrazených zdravotních služeb. Tato vyúčtování obvykle obsahují (a tedy žádám poskytnutí) 
informace o hodnotě úhrad, způsobu výpočtu a detailu vstupních dat pro jejich kvantifikaci ve 
smyslu zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a příslušných vyhlášek o 
stanovení hodnot bodu, informace o výši úhrad hrazených služeb a regulačních omezení (dále 
jen „Příslušná úhradová vyhláška“) dle struktury péče, plynoucí z úhrad a následného 
kompletního vyúčtování, pro jednotlivá období daná Příslušnou úhradovou vyhláškou. 
V případě, že kompletní finální verze Vyúčtování není pro daného Poskytovatele v době podání 
této žádosti k dispozici, žádám o zaslání poslední existující verze návrhu Vyúčtování zaslaného 
Pojišťovnou danému Poskytovateli. 
Zároveň uvádím, že nežádám, aby Pojišťovna pro účely poskytnutí požadovaných informací 
prováděla analýzu, dohledávání či kompletaci dat ve svých systémech. To, co je požadováno, je 
výlučně dokument Vyúčtování ve vztahu k předmětným výše vyjmenovaným Poskytovatelům a 
výše specifikovaným zúčtovacím obdobím. 
Dovoluji si dále konstatovat, že zdravotnická zařízení, jež jsou v této žádosti o poskytnutí 
informací vyjmenována, jsou povinnými subjekty dle InfoSvoZ. Dle ustanovení § 2 odst. 1 
InfoSvoZ jsou „povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce.“ 
Definici orgánu veřejné správy, či veřejné instituce zákona samotný nestanoví, je proto nutné si 
vypomoci jinými zákony, jež tuto definici obsahují. Dle § 2 písm. a) zákona o finanční kontrole ve 
veřejné správě platí, že pro účely tohoto zákona se rozumí orgánem veřejné správy organizační 
složka státu, která je účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu, státní příspěvková 
organizace, státní fond, územní samosprávný celek, městská část hlavního města Prahy, 
příspěvková organizace územního samosprávného celku nebo městské části hlavního města 
Prahy a jiná právnická osoba zřízená k plnění úkolů veřejné správy zvláštním právním předpisem 
nebo právnická osoba zřízená na základě zvláštního právního předpisu, která hospodaří s 
veřejnými prostředky. (viz Furek, A., Rothanzl, L., Jirovec, T.: Zákon o svobodném přístupu k 
informacím. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 21 – 165) 
Hlediska pro hodnocení toho, zda se jedná o instituci veřejnou nebo soukromou také vymezil 
Ústavní soud, a to následovně: způsob vzniku (zániku) instituce (z pohledu přítomnosti či 
nepřítomnosti soukromoprávního úkonu); hledisko osoby zřizovatele (tedy zda je zřizovatelem 
instituce stát či nikoli); subjekt vytvářející jednotlivé orgány instituce (tj. zda dochází k vytváření 
orgánů státem či nikoliv); existence či neexistence státního dohledu nad činností instituce; 
veřejný nebo soukromý účel instituce. 
Zařazení zkoumané instituce pod instituci veřejnou či instituci soukromou tak musí vyplývat 
z "převahy" znaků, jež jsou pro instituci veřejnou či soukromou typické. Lze si tak představit 



instituci, která kupříkladu v procesu svého vzniku (zániku) obsahuje soukromoprávní prvky, 
nicméně ostatní hlediska budou směřovat k závěru o její veřejnoprávní povaze. Pouze na základě 
přítomnosti či nepřítomnosti soukromoprávního úkonu v procesu vzniku instituce tak nelze 
konstruovat o její povaze úplný a přesný závěr“ (srov. nález Ústavního soudu ze dne 24. 1. 2007, 
sp. zn. I. ÚS 260/06, dostupný na http://nalus.usoud.cz). 
Z výše uvedeného vyplývá tedy následující: 
1) Příspěvkové organizace státu jsou veřejnými institucemi a tedy i povinnými subjekty dle 
InfoSvoZ 
2) Za veřejnou instituci a tedy i povinný subjekt dle InfoSvoZ je nutné považovat také jakýkoli 
subjekt, ve kterém má účast stát, ať již jako akcionář, či jako společník. 
Zdravotnická zařízení, jichž se požadované informace dle InfoSvoZ týkala, jsou pak dle výše 
uvedených hledisek všechny povinnými subjekty, neboť se ve všech případech jedná o 
příspěvkové organizace, či subjekty založené a přímo spadající pod Ministerstvo zdravotnictví 
ČR. Poskytnutí požadovaných údajů tak nic nebrání. 
Výše uvedené informace žádám poskytnout ve formě datových souborů v detailním rozlišení a 
ve struktuře obvyklé. 
S ohledem na předpokládaný rozsah poskytovaných informací žádám o umožnění přístupu k 
těmto informacím formou stažení na vlastní zálohovací zařízení (externí harddisk, flashdisk 
apod.). Za tímto účelem, resp. za účelem dohodnutí osobní schůzky mne, prosím, kontaktujte 
prostřednictvím některého z níže uvedených kontaktních údajů: xxxxxxxxxxxxxxxxx 
Ve smyslu ustanovení § 17 odst. 3 InfoSvoZ Vás zdvořile žádám též o potvrzení předpokládané výše 
úhrady nákladů, budou-li účtovány, a to před poskytnutím samotné vyžadované informace. S ohledem 
na skutečnost, že se jedná o zaslání již existujících a Pojišťovnou řádně zaevidovaných dokumentů, není 
zde předpoklad náročnosti poskytnutí požadovaných informací. 
 
Odpověď: 

Vážení, 

V návaznosti na Vaši žádost o poskytnutí informací a navazující úhradu nákladů, kterou OZP obdržela, 

Vám v příloze zasílám požadované informace. 

S pozdravem, 

 

 


